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 ÚVOD
V diplomové práci jsem se rozhodla blíţe zaměřit na osobnost učitele z pohledu

jeho profesionality a morální podstaty jeho povolání. Profesní morálka v sobě zahrnuje

souhrn profesních morálních norem, které jsou základním předpokladem úspěšné práce

všech pedagogů. Profese učitele plní jedno z nejvýznamnějších humanitních poslání,

které sebou nese velikou zodpovědnost v oblasti výchovy a vzdělávání. Osobnost

pedagoga představuje jakýsi vzor jednání a chování v interakci celého výchovně

vzdělávacího procesu, zároveň je také vzorem pro uznávání etických hodnot. Společná

interakce mezi učitelem, rodiči, dětmi a ostatními pedagogy tvoří základní rovinu

sociálních vztahů v mateřské škole.

Toto téma jsem si zvolila z důvodu bliţšího prohlédnutí do celé problematiky

profesní morálky pedagoga, která je značně ovlivněna mou praxí, při níţ jsem měla

moţnost reflektovat učitele s různými morálními, profesními zásadami.

Cílem této práce bylo zjistit, jak učitelé chápou podstatu morálky a morální

stránku svého povolání. Zda v této souvislosti učitelé pociťují potřebu mít stanoven

etický kodex pedagoga. Ke splnění daného cíle jsem vycházela z následujících hypotéz.

Práce vychází z předpokladu, ţe učitelé mají představu o tom, jaký je význam a jádro

profesní morálky pedagoga a zároveň si uvědomují význam profesní morálky pro výkon

svého povolání. Učitelé nemají jasnou představu, zda potřebují etický kodex povolání

a nejsou si zcela jisti, co by mohlo být jeho obsahem.

Teoretická část je konstruována ze zdrojů odborné pedagogické literatury, daných

školních kurikul, platných školních řádů a v neposlední řadě čerpám z mé učitelské

praxe, která je v této problematice mým velkým přínosem. Při zpracování práce jsem

se snaţila vysvětlit základní pojmy, terminologii, definici procesu profesní morálky

pedagoga a zároveň blíţe zkoumám osobnost učitele – iniciátora celého výchovně

vzdělávacího procesu.

Výzkum a výzkumná část praktické části mapuje pomocí vybraných metod

rozhovoru a dotazníku osobnost pedagoga, zkoumá morální a profesní stránku jeho

profese, analyzuje a hodnotí zjištěné výsledky.
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Morálka můţe být chápána jako mravnost, vzor správného jednání, sociální

aspekt, pravidlo, povinnost, slušnost, a právě šíře dané problematiky mě zaujala.

Současná doba připouští na jedné straně velkou část odchylek od pravidel a zastírají

se některá historicky dodrţovaná pravidla nebo jsou nahrazována pravidly jinými, a je

těţké se orientovat ve vnímání toho, co je správné, co nesprávné, co se musí, můţe nebo

nesmí.

Touto prací jsem se rozhodla vymezit názory pedagogů vůči etickému kodexu

a jiným pravidlům chování a současně tím naznačit, ţe kaţdý učitel můţe vnímat

pravidla po svém. I zde totiţ platí, ţe skupina, která pravidla vytváří, nemusí mít, a také

většinou nemá, stejný pohled na vnímání toho, co je etické a co je neetické.

Závěr výzkumu je věnován ověření stanovených hypotéz a celkovému

vyhodnocení statusu profesní morálky a etického kodexu učitelů v chomutovském

regionu. Pokud se budeme zabývat profesní morálkou učitelů a sami se s ní ztotoţníme,

prohlédneme tak lépe do celé problematiky. Tím mám na mysli především kladné

vztahy mezi lidmi navzájem, které jsou hlavním předpokladem kvalitního výkonu

učitelské profese.
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 TEORETICKÁ ČÁST

1 MORÁLKA

Slovo morálka je odvozeno z latinského názvu – mos, mosi – mravní obyčej.

Klimeš (1998, s. 493) uvádí, ţe je to vlastně „souhrn pravidel postavených na

morálních zásadách a normách v dané společnosti, ale také společensky vynucovaný

soubor převážně nepsaných zásad vymezujících náležitost nebo nenáležitost postojů

a jednání jednotlivců do společenství zahrnutých.“

Morálka neboli mravnost je schopnost člověka brát v úvahu své svědomí, řídit

se jeho hlasem a posuzovat lidské činy z hledisek dobra a zla. Svědomí je sloţka

mravnosti, důleţitá k tomu, aby člověk byl schopen hodnotit své jednání a chování.

Současně nám zabraňuje, aby jednal nemorálně. Jedinec, který si uvědomuje, co svými

činy způsobí, ale nemá svědomí a tedy ţádné zábrany, je pro společnost velmi

nebezpečný.

Pojem morálka také znamená vzor správného jednání ve společnosti a od pravidel

zdvořilosti se liší tím, ţe se týká věcí závaţných a podstatných. Porušení morálních

zásad se nedá soudně vymáhat a při jejím porušení, nedodrţení nejsou udělovány ţádné

sankce a tresty.

Morálkou je kaţdý člověk provázen jiţ od dětství a tyto morální zásady jsou nejdříve

formovány v rodině, posléze institucionalizací a socializací v mateřské škole. Dítě

přichází do kontaktu s vrstevníky a autoritou – učitelem, kde je nuceno podřídit

se většině. Přijímá, či odmítá pravidla, zákazy, tresty a pod vhodným vedením učitele je

morálně formována jeho osobnost. Otázka toho, co je dobré, či zlé, se vyskytuje v celé

historii lidstva a mnoho vzdělanců hledalo na toto tvrzení dostačující odpověď. Právě

díky těmto badatelům a jejich zkoumání, vznikl teoretický základ v rámci filozofie a dal

podnět pro vznik etiky - vědnímu oboru, který zkoumá společenský jev: morálku.
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1.1 Etika a morálka

Pod pojmy etika a morálka si většinou kaţdý člověk, ţijící v této společnosti,

představí nějaký souhrn norem, či zásad. Morálkou jsou děti provázeny jiţ od dětství.

Tyto morální zásady se nejdříve formují v rodině a posléze ve škole, kdy se jiţ

jakékoliv poţadavky, příkazy nebo zákazy staví podle důleţitosti do popředí. Děti se

řídí pravidly a rozkazy, které jim rodiče nebo jiné autority udělují. Stejně tak jako

v podobě trestů formujeme v dětech jejich etický vývoj, tak ho upevňujeme i formou

odměn. Pokud má tedy dítě vhodné vedení, můţe se díky takovému přístupu vyvarovat

nevhodnému chování. V tomto případě je právě správná autorita tou nejdůleţitější

sloţkou v mravní výchově.

Etika tvoří nauku o mravnosti a je tedy pojmem nadřazeným morálce. Na rozdíl

od morálky zaujímá obsah a motivační aspekt mravnosti. Etika je teorií morálky, kterou

blíţe zkoumá, studuje morální jednání a chování, jejich normy, které jsou uznávány

danou společností. Někdy je morálka a etika brána jako synonymum. Touto vědou se jiţ

v historii, zabývala řada filosofů. Etika je vlastně filosofická nauka o mravnosti,

morálce a morální konání.

„Slovo etika je odvozeno z řeckého slova ethos – mrav a je to v podstatě věda, či

teorie o morálce. Teorie mravnosti, filozofická disciplína, která se zabývá hodnotovým

základem postojů, chování a usměrňuje lidské jednání v takových situacích, kdy existuje

možnost volby prostřednictvím svobodné vůle. Snaží se najít obecné a společné základy,

na kterých je morálka postavena a hodnotí člověka z pohledu dobra a zla.“

(Průcha,et.al, 2009, s. 70)

Etika jako filozofická disciplína má počátky jiţ u Aristotela, ten rozlišoval

v lidských činnostech právě činnost teoretickou – poznání, činnost praktickou – jednání

a tvořivou – dělání. Pro etiku je podstatná činnost praktická, jednání a chování člověka

je produkt mravního počínání.

Pojem morálnost, či morální znamená podle Anzenbachera (2004, s. 168) „čistou

shodu jednání se svědomím nezávisle na jeho obsahu, který je motivem. Mravní - etický

znamená obsahový aspekt a nikoliv aspekt svědomí.“
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Základem etiky je tedy nejen rozeznávání mezi dobrem a zlem, ale i konání

dobrého tehdy, kdy by bylo snadnější podlehnout zlému. Mravní zákon jde často proti

přirozené cestě menšího odporu a proti gravitaci lidského chování.

Morální a správné jednání bývá často velmi náročné a namáhavé, a ne vţdy

příjemné, ale pozdější pocit klidu a vnitřní spokojenosti je nenahraditelný. Etika nás

provází ţivotem a zároveň určuje normy, které odpovídají naší společnosti.

Porušováním norem se dostáváme do prostoru deviantní odchylky, či aţ za


[…]

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1. Dotazník pro rodiče

7. Dotazník pro pedagogy

8. Etický kodex učitele
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Příloha č. 1 – DOTAZNÍK PRO RODIČE

Váţení rodiče, přátelé školy,

Ţádám vás o vyplnění dotazníku, který zahrnuje pouze jednu otázku. Popište

prosím několika slovy (3-5), nejlépe přídavnými jmény (milá, hodná, arogantní,

neprofesionální atd.) učitelku vašeho dítěte. Tuto stručnou charakteristiku pohledu na

učitele vyuţiji pro výzkumné šetření mé diplomové práce.

Předem děkuji za Váš čas. Vyplněné dotazníky vkládejte prosím zpět do označené

schránky.

Učitelka MŠ Počet uţití v odpovědích
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Příloha č. 2/A – DOTAZNÍK PRO PEDAGOGY

Váţené kolegyně,

prosím Vás kvalifikované pedagogy a vedoucí pracovníky, ať uţ bez praxe nebo

dlouholetým působením v předškolních zařízeních, o vyplnění tohoto dotazníku, který

je součástí mé diplomové práce.

Dotazník je zaměřen k získání celkového pohledu k profesní morálce pedagoga.

Tento dotazník mi pomůţe k výzkumnému šetření, které je součástí práce. Volte prosím

vţdy jednu ze čtyř moţných odpovědí, která nejblíţe zachycuje váš názor, ke kterému

se pravdivě přikláníte.

Z kaţdého zařízení – jednotlivé mateřské školy, prosím ke zpětnému zaslání na

můj email, alespoň dva vyplněné dotazníky.

Předem děkuji za Vaši pomoc a výsledky očekávám do konce září a zároveň

děkuji všem za vynaloţený čas a ochotu.
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Příloha č.2/B – DOTAZNÍK PRO PEDAGOGY

U kaţdé z následujících otázek zakrouţkujte

číslo podle toho, do jaké míry s daným

tvrzením souhlasíte.

ano spíše ano spíše ne ne

1 2 3 4

1 Chápete obsah pojmu profesní morálka

pedagoga?

2 Uvědomujete si význam pojmu profesní

morálka pro výkon svého povolání?

3 Jste spravedlivá a aplikujete empatický

přístup ke všem dětem?

4 Spolupracujete se svými kolegy?

5 Spolupracujete s rodiči a budujete k nim
důvěru?

6
Vzděláváte se a rozvíjíte dál své

pedagogické vědomosti a dovednosti
z vlastní iniciativy?

7 Stává se někdy, ţe vyuţíváte svou autoritu

vůči ostatním?

8 Přáli byste si provozovat profesi pedagoga
aţ po nástup do důchodu?

9
Přijímáte svou profesi nejen jako běţné

zaměstnání a výdělečnou činnost, ale i jako

celoţivotní poslání?
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Příloha č.3/A - UČITELSKÝ ETICKÝ KODEX

UČITELSKÝ ETICKÝ KODEX

Učitelský etický kodex se skládá z obecných norem profesní morálky učitele

a z etických norem vztahů učitele k jiným subjektům.

Profesní morálka učitele zahrnuje znalost práva a povinností svého povolání,

i akademickou svobodu.

Etické normy vztahů učitele k jiným subjektům ohraničují veškeré vztahy, které

učitel při výkonu svého povolání navazuje. Jedná se o vztahy se ţáky, s rodiči či

zákonnými zástupci, s kolegy, s vedením školy, s celou společností, i s dalšími učiteli.

1. vztah UČITEL – ŢÁK

Učitel je povinen: - dbát o dobro ţáků

- vycházet z úmluvy o právech dítěte

- uplatňovat hledisko spravedlnosti

- uplatňovat hledisko úcty a respektu

- uplatňovat hledisko cílevědomosti

- vyţadovat kázeň a disciplinovanost, důslednost

- uplatňovat hledisko empatie

2. vztah UČITEL – RODIČ/ZÁKONNÝ ZÁSTUPCE

Učitel je povinen:

- respektovat právo rodiny na takovou výchovu a vzdělání, které jsou v souladu

s jejími náboţenskými a etnickými hodnotami či tradicemi

- vůči rodičům zachovávat zásady etické komunikace

- umoţnit rodičům podílet se na ţivotě školy (výchovné a vzdělávací projekty)

- pravidelně a aktuálně informovat o prospěchu ţáka

- poskytovat informace o institucích a profesionálech
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3. vztah UČITEL – KOLEGA

- vědomí sounáleţitosti

- x rivalita, pletichaření, nedůvěra

- nepřisuzovat nepedagogickým pracovníkům menší míru důstojnosti

- zachovávat profesionální tajemství

4. vztah UČITEL – VEDENÍ ŠKOLY

- právo nepodporovat projekt školy, který je v rozporu s potřebami ţáků

- povinnost reprezentovat dobré jméno školy

- spolupracovat s dalšími orgány ve školství

5. vztah UČITEL – SPOLEČNOST

- povinen uplatňovat svou odpovědnost vůči společnosti

- zachovávat jednotu učitelského a občanského postoje

– závisí na stupni profesionality učitele

6. vztah UČITEL – UČITEL

- nárok na sebevzdělávání

- aplikační schopnost (umět aplikovat vědomosti v praxi, umět učit)

- flexibilita (přizpůsobit se potřebám ţáků)

- sebereflexe a sebekritika

- posilování sebedůvěry

7. Učitelé se věnují povolání s plným nasazením

Kontrast s nízkým finančním ohodnocením a společenskou prestiţí povolání.

8. Učitelé si mají osvojit a udrţet vysoký stupeň profesní zdatnosti

Nutné neustálé další vzdělávání.

9. Učitelé se snaţí zlepšovat své metody
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Sledovat vývoj nových metod a porovnávání, popř. nahrazování vlastních

novými

10. Učitelé neustále rozvíjejí svou schopnost sebereflexe a sebekritiky