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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné
nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A B C N
Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:
Cílem práce bylo zjistit, jak učitelé pociťují potřebu stanovit morální kodex učitelského
povolání, jak vůbec chápou podstatu morálky učitelské profese. Teoretická část rozebírá
pojmy morálka, struktura morálky, význam morálky v mezilidských vztazích, všímá si
proměn názorů na obsah morálky v průběhu dějin, rozebírá pojem etika. Sled kapitol je
logicky členěn, obsah je ale zpracován ne zcela dostatečným způsobem, nejde do hloubky,
shrnuté jsou spíš povšechná konstatování bez odborného podepření. Část věnovaná
etickému kodexu by mohla vycházet z vysvětlení pojmu kodex. Osobnosti pedagoga, jeho
profesionalitě je věnováno šest stran, tento rozsah nemůže dostatečně postihnout nároky
na tuto profesi kladené, schází specifikace, jaké konkrétně by měly být.
Autorka věnovala přípravě práce značnou pozornost. Je škoda, že se jí úplně nepodařilo
úsilí práci věnované přesvědčivě vyjádřit. Úroveň práce poněkud snižují nářky nad
současnou morálkou (str. 28) aniž byly odborně potvrzeny.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:
V teoretické části autorka uvádí „ že v Athénách měl každý občan bez výhrady určitá
práva a povinnosti. Tvrzení je nepřesné.
Vlastní šetření vychází z předvýzkumu, jeho cílem bylo zjistit názor rodičů na osobnost
pedagoga „a přístup třídního pedagoga k dětem a jim samostatným“(str. 52).
Formulace je dost nejasná, stejně tak samotná otázka předvýzkumu. Výsledek není uveden
do souvislosti se sledovaným šetřením.
Popis použitých metod vlastního šetření obsahuje vysvětlení metod pomocí citátů
z literatury, realizace se někdy odlišuje o popsané charakteristiky. U otázky č. 3 – o
legalizaci kodexu předpokládám, že autorce šlo o vytvoření, legalizaci nikdo nebránil, ale
zatím není co legalizovat. V teoretické části autorka pracuje s pojmem etický kodex ve
výzkumném šetření s pojmem morální kodex, čím se liší?
Využití ukázky amerického kodexu pedagoga je funkční, stejně tak ukázky diskuze k této
problematice v Učitelských novinách.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:
Opravdu se autorky domnívá, že „morální kodex pedagoga pro výkon své profese“ (str.
57) zajistí ochranu učitelů? Jak si ji představuje? V čem spatřuje smysl vytvoření etického
kodexu?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: